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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE HUERTA DE VALDECARÁBANOS

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión extraordinaria de carácter urgente celebrada el día 8 de 
noviembre de 2024, acordó la imposición y aprobación provisional de la Ordenanza fiscal reguladora de 
la tasa por la prestación del servicio de recogida y tratamiento de residuos de Huerta de Valdecarábanos.

En cumplimiento de dispuesto en el artículo 17.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se sometió el expediente 
a información pública por plazo de treinta días, a contar desde el día siguiente a la publicación del anuncio 
de aprobación provisional en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo nº 217, de 12 de noviembre 
de 2024.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda 
automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario de imposición y aprobación provisional de 
la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida y tratamiento de 
residuos de Huerta de Valdecarábanos, cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento 
y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

<<ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
RECOGIDA Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS DE HUERTA DE VALDECARÁBANOS 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El artículo 45 de la Constitución Española establece, como principio rector de la política social y 
económica, el derecho de todos a disfrutar de un medio ambiente adecuado para el desarrollo de la 
persona, así como el deber de los ciudadanos de conservarlo y la obligación de los poderes públicos, 
entre ellos el municipio, de velar por la utilización racional de todos los recursos naturales, con el fin de 
proteger y mejorar la calidad de la vida y defender y restaurar el medio ambiente, apoyándose en la 
indispensable solidaridad colectiva.

En cumplimiento de lo anterior, y de acuerdo con el bloque de constitucionalidad en materia de medio 
ambiente, se aprobó la Ley 7/2022, de 8 de abril, de Residuos y Suelos Contaminados para una Economía 
Circular, que establece el régimen jurídico aplicable en España con carácter básico a los residuos, de 
manera que incorpora al Ordenamiento interno las reglas que requieren rango legal de las Directivas 
sobre residuos aprobadas por la UE en 2018 y, en consecuencia, deroga la anterior Ley 22/2011, de 28 de 
julio, de residuos y suelos contaminados.

Y como norma de desarrollo reglamentario de la Ley 7/2022, se ha aprobado el Real Decreto 1055/2022, 
de 27 de diciembre, de envases y residuos de envases, que contempla una pormenorizada regulación 
del régimen de competencias de los entes locales sobre los residuos de envases.

Además, tres importantes reglamentos aprobados con anterioridad a la Ley 7/2022 han introducido 
novedades significativas sobre el marco competencial de los entes ocales en relación con residuos de 
especial relevancia como los de aparatos eléctricos y electrónicos, los de pilas y acumuladores y los 
vehículos y neumáticos abandonados: Real Decreto 27/2021, de 19 de enero, por el que se modifican el 
Real Decreto 106/2008, de 1 de febrero, sobre pilas y acumuladores y la gestión ambiental de sus residuos, 
y el Real Decreto 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos; Real 
Decreto 731/2020, de 4 de agosto, por el que se modifica el Real Decreto 1619/2005, de 30 de diciembre, 
sobre la gestión de neumáticos fuera de uso (en lo que se refiere a la recogida de neumáticos fuera de 
uso en puntos limpios) y Real Decreto 265/2021, de 13 de abril, sobre los vehículos al final de su vida útil y 
por el que se modifica el Reglamento General de Vehículos, aprobado por el Real Decreto 2822/1998, de 
23 de diciembre (en lo que se refiere a la consideración expresa de residuo doméstico de los automóviles 
abandonados).

Finalmente, el Gobierno ha aprobado la Estrategia Española de Economía Circular (España Circular 
2030) y el Plan de Acción de Economía Circular 2021- 2023, que sientan las bases para impulsar un nuevo 
modelo de producción y consumo en el que el valor de productos, materiales y recursos se mantengan 
en la economía durante el mayor tiempo posible, en la que se reduzcan al mínimo la generación de 
residuos y se aprovechen, con el mayor alcance posible, los que no se pueden evitar.

En este contexto, la Ley 7/2022 regula, entre otras medidas, las competencias de los Entes Locales en 
materia de residuos, concretando así lo dispuesto en los artículos 25.2 y 26 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen Local; y, por otro lado, en su Disposición Final Octava contempla la 
obligación de las Entidades Locales de aprobar ordenanzas que se adapten a dicha Ley, para garantizar 
el cumplimiento de las nuevas obligaciones relativas a la recogida y gestión de los residuos de su 
competencia en los plazos fijados.

La Ley 7/2022 define los residuos domésticos como los residuos peligrosos o no peligrosos generados 
en los hogares como consecuencia de las actividades domésticas, así como los similares en composición 
y cantidad a los anteriores generados en servicios e industrias, que no se generen como consecuencia 
de la actividad propia del servicio o industria. Se incluyen también en esta categoría los residuos que 
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se generan en los hogares de aceites de cocina usados, aparatos eléctricos y electrónicos, textil, pilas, 
acumuladores, muebles, enseres y colchones así como los residuos y escombros procedentes de obras 
menores de construcción y reparación domiciliaria y establece que se incluyen en esa categoría los 
residuos procedentes de limpieza de vías públicas, zonas verdes, áreas recreativas y playas, los animales 
domésticos muertos y los vehículos abandonados. Por otro lado, la citada Ley considera residuos 
comerciales los generados por la actividad propia del comercio, al por mayor y al por menor, de los 
servicios de restauración y bares, de las oficinas y de los mercados, así como del resto del sector servicios.

Y, sobre la base de las anteriores definiciones, en el artículo 12.5 de la Ley 7/2022 se establece que los 
Entes Locales son las Administraciones competentes para prestar, como servicio público obligatorio, la 
recogida, el transporte y el tratamiento de los residuos domésticos en la forma en que establezcan sus 
respectivas ordenanzas.

Las Entidades Locales se podrán hacer cargo de la gestión de los residuos comerciales no peligrosos, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 12.5 e) 2.ª y 20.3 de la Ley 7/2022, cuando los establecimientos 
decidan de manera voluntaria acogerse al sistema de gestión municipal o, cuando la entidad local, haya 
establecido su propio sistema de gestión e imponga, de manera motivada y basándose en criterios 
de mayor eficiencia y eficacia en términos económicos y ambientales en la gestión de los residuos, la 
incorporación obligatoria de estos productores de residuos al sistema de gestión municipal. En caso de 
que el productor de residuos comerciales no se acoja al sistema público deberá acreditar adecuadamente 
la correcta gestión de sus residuos a la entidad local, tal y como se establece en el artículo 20.3 de la Ley 
7/2022.

A su vez, La Ley 7/2022, señala en su artículo 11.3, por un lado, que “Las entidades locales 
establecerán, en el plazo de tres años a contar desde la entrada en vigor de esta Ley una tasa o, en su 
caso, prestación patrimonial de carácter público no tributario, especificada, diferenciada y no deficitaria, 
que permita implantar sistemas de pago por generación y que refleje el coste real, directo o indirecto, 
de las operaciones de recogida, transporte y tratamiento de los residuos, incluidos la vigilancia de 
estas operaciones y el mantenimiento y vigilancia posterior al cierre de los vertederos, las campañas de 
concienciación y comunicación, así como los ingresos derivados de la aplicación de la responsabilidad 
ampliada del productor, de la venta de materiales y de energía.”

Ante estas novedades normativas se hace necesario la aprobación de la presente Ordenanza fiscal 
reguladora de la tasa por prestación del servicio de recogida de basuras y tratamientos de residuos de 
competencia municipal.

Artículo 1. Fundamento y naturaleza

Este Ayuntamiento de Huerta de Valdecarábanos, en uso de las facultades contenidas en los artículos 
133.2 y 142 de la Constitución Española, por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.4.s) en relación con 
los artículos 15 a 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y de acuerdo con la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos 
y suelos contaminados para una economía circular, establece la tasa por la prestación del servicio de 
recogida, transporte y tratamiento de residuos, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas 
normas atienden a lo dispuesto en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 2. Hecho imponible.

1. Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación y recepción obligatoria del servicio de 
recepción obligatoria de recogida, transporte y tratamiento de basuras domiciliarias y residuos sólidos 
urbanos procedentes de viviendas, alojamientos, locales o establecimientos donde se ejerza cualquier 
actividad (industrial, comercial, profesional, artística, de servicios,…); situados en las zonas en que se 
preste de forma efectiva el servicio y en beneficio, no solo de los directamente afectados, sino también 
de todos los vecinos en pro de la seguridad y salubridad del municipio.

2. El servicio comprende el proceso de gestión de basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos 
desde la recepción o recogida hasta el transporte, reciclaje, tratamiento y eliminación de los mismos.

3. A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios 
de alimentación o detritus procedentes de la limpieza normal de los locales o viviendas y se excluyen de 
tal concepto los residuos de tipo industrial, escombros de obras, detritus humanos, materias y materiales 
contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adopción de especiales medidas 
higiénicas, profilácticas o de seguridad.

4. El servicio, por ser general y de recepción obligatoria, se entenderá utilizado por los propietarios 
u ocupantes de viviendas, alojamientos, locales o establecimientos, cuando se preste, bien a través de 
recogida domiciliaria, bien a través de contenedores o cualquier otro medio establecido, incluyendo las 
viviendas, alojamientos, locales o establecimientos que se encuentren desocupadas pues no por ello el 
servicio de recogida y tratamiento de residuos los elude.

5. El ejercicio de cualquier actividad económica especificada en la tasa, así como no especificada, dará 
lugar a la obligación de presentar la correspondiente declaración de alta y a contribuir por esta exacción 
municipal, salvo se demuestre que no corresponda.
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Artículo 3. Sujetos pasivos

1. Son sujetos pasivos contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que posean, ocupen o utilicen 
las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o vías públicas en que se preste servicio, 
ya sea a título de propietario o de usufructuario, habitacionista, arrendatario, o incluso de precario; con 
independencia de que residan o no en dichos inmuebles.

2. Tendrán la consideración de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente el propietario de las 
viviendas o locales, que podrá repercutir en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios de aquellas, 
beneficiarios del servicio de recogida de residuos.

3. En el caso de locales o establecimientos de uso industrial, de oficinas, comercial, de deportes, de 
espectáculos, de ocio, de hostelería, sanitario, cultural y de edificios singulares, así como de cualquier 
actividad económica; será sujeto pasivo de la tasa, el titular de la actividad a título de contribuyente. 
Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los propietarios de dichos inmuebles quienes podrán 
repercutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios del servicio de recogida de residuos.

4. En el caso de fincas en régimen de propiedad vertical, de uso residencial, industrial, de oficinas, 
comercial, de espectáculos, de ocio, hostelería, sanitario, cultural y de edificios singulares, cuando en 
un mismo inmueble coexistan viviendas, habitaciones, estudios, locales, etc., sean o no de distintos 
propietarios o arrendatarios, pero no se ha realizado la correspondiente división horizontal, será sujeto 
pasivo cada uno de los propietarios, usufructuarios, titulares de la actividad o entidades u organismos 
que administren dichas fincas.

Artículo 4. Responsables

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o entidades. A 
estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del apartado 2 del artículo 
35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y 

jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo establecido 

en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5. Base imponible y cuota tributaria

1. La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija por unidad de vivienda/establecimiento/local 
que se determinará en función de la naturaleza y destino de los inmuebles.

Las actividades no especificadas en las Tarifas, se clasificarán provisionalmente en el apartado que por 
su naturaleza se asemejen y tributarán por la cuota correspondiente. El importe estimado de las tasas por 
recogida de residuos y tratamiento, no excede, en su conjunto del coste previsible de este servicio, para 
cuya determinación se han tenido en cuenta los informes técnicos-económicos a que hace referencia el 
artículo 25 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

2. Las cuotas señaladas en el apartado siguiente tienen carácter semestral e irreducible y se liquidarán 
y recaudarán por semestres.

3. La cuota líquida vendrá determinada para cada unidad de vivienda, establecimiento o local por 
los importes previstos en los siguientes apartados:

Naturaleza y destino 
de los inmuebles

Cuota               
semestral

Cuota anual

1.- Viviendas 47,00 € 94,00 €
2.- Comercios 70,00 € 140,00 €
3.- Industrias 90,00 € 180,00 €

 
El servicio extraordinario y ocasional de recogida de residuos sólidos urbanos, previa petición del 

interesado u orden de la Alcaldía por motivos de interés público, se facturará al coste del mismo.
Se entiende por vivienda la destinada a domicilio de carácter familiar y alojamientos que no excedan 

de diez plazas.
Se entiende por local comercial los establecimientos dedicados a droguería, supermercados, 

pescaderías, carnicerías, ferreterías, peluquerías, entidades bancarias, etcétera.
Se entiende por local industrial los establecimientos dedicados a bar, pub, discotecas, herrerías, 

carpinterías metálicas y de aluminio, bodegas y en general aquellos negocios en los que se fabrica o 
producen materiales o productos.

Artículo 6. Bonificaciones y exenciones.

1. No se prevén bonificaciones de la tasa de recogida de residuos sólidos urbanos.
2. Gozarán de exención aquellos supuestos que se establezcan por una disposición con rango de Ley.
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Artículo 7. Devengo.

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en que se inicie la prestación 
del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria del mismo, cuando esté 
establecido y en funcionamiento el Servicio Municipal de Recogida Domiciliaria de Basuras en el término 
municipal de Huerta de Valdecarábanos.

Estando en funcionamiento dicho servicio de recogida de residuos urbanos, se devenga la tasa y nace 
la obligación de contribuir el 1 de enero de cada año, comprendiendo el período impositivo al año natural, 
salvo en los supuestos de alta o baja en el servicio, en cuyo caso el período impositivo se ajustará al primer 
día del semestre en que se conceda el alta o baja respectiva, con el consiguiente prorrateo de la cuota.

2. Será sujeto obligado al pago de la tasa quien lo sea a la fecha del devengo de la misma.
3. En el caso de actividades económicas, industriales o comerciales el alta se producirá en la fecha 

real de inicio de la actividad y la baja en la fecha en que cese efectivamente la misma.
4. En el caso de las viviendas, el alta en el servicio se concederá con la licencia de primera ocupación 

de la vivienda o, en su defecto, con el alta en el servicio de abastecimiento de agua potable o del alta 
en el padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles. La baja se concederá con la declaración de ruina de la 
vivienda; de modo que, en tanto que dicha ruina no sea declarada, seguirán en situación de alta en el 
padrón de la tasa de recogida de residuos urbanos y siendo objeto del hecho imponible de la presente 
ordenanza fiscal.

En caso de que se produzca un cambio en la titularidad de un inmueble o circunstancias que 
determinen un cambio de tasa o cuota de aplicación, dicha modificación surtirá efecto a partir del 
devengo siguiente inmediato, siempre que quede suficientemente acreditado; resultando obligación 
del afectado la comunicación al Ayuntamiento del cambio de circunstancia que afecte al devengo de la 
tasa de recogida de residuos, sin perjuicio de que de oficio pueda ser modificado por el Ayuntamiento 
tras el conocimiento de dicha circunstancia en la tramitación de otro expediente municipal.

Artículo 8. Gestión

1. Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue por primera vez la tasa, 
los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en padrón, presentando, al efecto, la correspondiente 
declaración de alta.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados, cualquier variación de los 
datos figurados en el padrón, se llevará a cabo en ésta las modificaciones correspondientes, que surtirán 
efectos a partir del período de cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la declaración.

3. El padrón de la tasa se expondrá al público por espacio de quince días hábiles para que los legítimos 
interesados puedan examinarlo y en su caso, formulen las reclamaciones oportunas. La exposición al 
público se anunciará en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo y producirá los efectos de notificación 
de la liquidación a cada uno de los sujetos pasivos.

4. El cobro de las cuotas se efectuará semestralmente mediante recibo derivado de la matrícula, en 
período voluntario durante los dos meses naturales completos siguientes a la fecha de expedición del 
recibo.

Transcurrido dicho período se procederá al cobro de las cuotas en vía de apremio.
5. En cuanto a la concesión de fraccionamiento y aplazamientos derivados de la presente tasa se 

estará a lo dispuesto en la normativa tributaria.

Artículo 9. Infracciones y sanciones.

1. En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como a las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y demás normativa de desarrollo.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, la liquidación y cobro de las cuotas 
devengadas no prescritas.

Artículo 10. Legislación aplicable

En todo lo no previsto en la presente Ordenanza fiscal se estará a lo dispuesto en el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, la Ley 7/2022, de 
8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular y demás normativa aplicable.

Disposición derogatoria única.

Queda derogada la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por recogida de basuras aprobada por 
el Pleno de este Ayuntamiento de Huerta de Valdecarábanos el 20 de enero de 2012 así como todas las 
modificaciones posteriores y las disposiciones del mismo o inferior rango que regulen materias contenidas 
en la presente Ordenanza en cuanto se opongan o contradigan al contenido de la presente.
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Disposición final primera. Habilitación de desarrollo.

La Alcaldía-Presidencia, en el ejercicio de sus competencias, podrá interpretar, aclarar y desarrollar los 
artículos de la presente Ordenanza sin perjuicio de que se atribuyan estas competencias a otros órganos 
de gobierno, de acuerdo con la normativa sobre Régimen Local.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra en el “Boletín 
Oficial” de la provincia de Toledo y permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modificación o 
derogación expresa.>>

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente 
a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Huerta de Valdecarábanos, 28 de diciembre de 2024.– El Alcalde, Julio L. Galiano Villafuertes.
Nº.I.-60
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